
چكيده:   

101
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101  -  118

   شیرین فانی     1 دکتر سید داود حسینی نسب      2 دکتر امیر پناه علی3

هدف پژوهش حاضر، تعیین اثربخشی آموزش راهبرد های تنظیم هیجان بر پرخاشگری و مؤلفه های 
عملکرد تحصیلی فام و تیلور )خودکارآمدی، تأثیرات هیجانی، برنامه ریزی، انگیزش و فقدان کنترل 
پیامد( دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه بوده است. با بهره گیری از روش نمونه گیری در دسترس، 
تعداد 200 دانش آموز انتخاب شدند. با پیش آزمون پرسشنامه پرخاشگری باس و پری)1992( و عملکرد 
تحصیلی فام و تیلور)1999( و بر اساس آزمون غربالگری 30 نفر از دانش آموزانی که دارای بالاترین نمره  
پرخاشگری و عملکرد تحصیلی ضعیفی بودند به عنوان نمونه انتخاب شدند،  سپس  به روش تصادفی 
در دو گروه، یک گروه آزمایش )15 دانش آموز( و یک گروه کنترل )15 دانش آموز( جایگزین شدند 
و بسته آموزش تنظیم هیجان گراس فقط برای گروه آزمایش اجرا شد. سپس پس آزمون پرسشنامه 
پرخاشگری و عملکرد تحصیلی از هر دو گروه گرفته  شد. داده  ها به روش تحلیل کوواریانس یک راهه 
و کوواریانس چند متغیره مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج نشان دادند که مداخله آموزشی 
راهبردهای تنظیم هیجان احتمالًا سبب کاهش میانگین پرخاشگری و مؤلفه های آن در گروه آزمایشی 
شد و در گروه آزمایش میانگین مؤلفه های عملکرد تحصیلی )خودکارآمدی، برنامه ریزی و انگیزش( نیز 
 افزایش و در مقابل میانگین تأثیرات هیجانی و فقدان کنترل پیامد کاهش یافت. این تغییرات در سطح
p>0/001  معنادار بودند. مطالعه حاضر در حالت کلی نشان داد که برنامه آموزشی راهبردهای تنظیم 
هیجان بر بهبود هیجانات دانش آموزان از جمله پرخاشگری و نیز عملکرد تحصیلی آنها احتمالًا مؤثر 

است.

کليد واژگان: عملکرد تحصیلی، پرخاشگری، راهبردهای تنظیم هیجان
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 مقدمه
یادگیری و عملکرد تحصیلی فرد متأثر از عوامل چندبعدی موقعیت یادگیری و تواناییهای فردی 
برای پیش بینی عملکرد تحصیلی معرفی کرده که  را   3P الگوی  بیگز۱)۲0۱۱(  زمینه  این  در  است. 
متشکل از پیش  زمینه ها۲، فرایند ها3 و پیامد ها4 است. پیش  زمینه ها به تفاوتهای فردی دانش آموزان و 
بافت آموزشی اشاره دارند. فرایندها به کلیه فعالیتهای یادگیری و پیامد ها نیز به برونداده های آموزشی 
دلالت دارند که می توانند کمی یا کیفی تلقی شوند )بیگز و کالیز5، ۱۹۸۲(. بر این اساس امروزه عملکرد 
تحصیلی به مثابه طیفی از متغیرهای شناختی، هیجانی و انگیزشی شناخته می شود، به طوری که در 
بررسی عملکرد تحصیلی به صورت چند بعدی مؤلفه های عملکرد تحصیلی فام و تیلور6)۱۹۹۹( در بین 
محققان )به طور نمونه، چن، چاوز، اونگ و گوندرسون۲0۱7،7؛ راوله، شولتایس، اشتراسر و کوهر۸، ۲0۱7؛ 
تیلور )۱۹۹۹( عملکرد  و  فام  است.  یافته  و رحیمی، ۱3۹3( محبوبیت  نائینی  زندوانیان  پورطاهری، 
تحصیلی را شامل خودکارآمدی: احساس اطمینان به تواناییهای خود؛ تأثیرات هیجانی: واکنش فرد در 
برابر هیجانات؛ برنامه ریزی: توانایی سازماندهی فعالیتهای درسی؛ فقدان کنترل پیامد: باور به عدم ارتباط 

میان فعالیتهای فردی و کسب نتیجه دلخواه و انگیزش: عامل نیرو بخش تحصیلی می دانند.
مروری بر مؤلفه های عـملکرد تحصیلی فـام و تیـلور )۱۹۹۹( نشان می دهد که هیجانات بخش 
اعظمی از عملکرد تحصیلی را تشـکیل می دهند، به طوری که مطالعات والینته، سوانسون و آیزنبرگ۹ 
)۲0۱۲(، لین و چائو۱0 )۲0۱۸( و پانایوتو، هامفری و ویگلزورث۱۱ )۲0۱۹( مستقیماً نقش هیجانات 
در عملکرد تحصیلی را تأیید می کنند و همچنین برونداده های هیجانی را نیز از برونداده های آموزشی 
 تفکیک  ناپذیر می دانند و پرایس۱۲ )۲0۱5( رشد هیجانات را از اهداف مدارس قلمداد می کند.  با توجه

به مباحث اخیر درحالت کلی عوامل مؤثر بر انگیزه تحصیلی دانش آموزان را می توان به دو بخش عوامل 
درونی و عوامل بیرونی تقسیم کرد. عواملی چون پایگاه اقتصادی و اجتماعی را )براومن و دستین۱3، 
۲0۱6( به منزلة عوامل بیرونی و محیطی و عوامل شخصیتی همچون مهارتهای فراشناختی، توانایی 
سازگاری، هویت و مهارتهـای تنـظیم هیجـان )الملید، استیـکلی، لـیندبلاد، شـواب استـون، هـنریش 

1. Biggs
2. Presage
3. Process
4. Products
5. Collis
6. Pham & Taylor
7. Chen, Chavez, Ong & Gunderson
8. Rawolle, Schultheiss, Strasser & Kehr
9. Valiente, Swanson  & Eisenberg
10. Lin & Zhao
11. Panayiotou, Humphrey & Wigelsworth
12. Price
13. Browman  & Destin
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اثربخشی آموزش راهبرد های تنظیم هیجان 
بر پرخاشگری و مؤلفه  های عملکرد تحصیلی 

دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 147
ë سال سی وهفتم ë پاییز 1400

 و راچکین۱، ۲0۱5( را می توان در زمره عوامل درونی قـرار داد. از جـمله عـوامل درونی، می تـوان
به پرخاشگری اشاره کرد. 

پرخاشگری به منزلة یکی از عناصر هیجـان، امروزه از آسیبـهای در حـال گسترش مدارس است. 
لوپز، جیمنز و مورنو۲ )۲0۱۸( در این باره فقـدان آموزشهای مناسب اجتماعی  ـ  هیجانی در مـدارس را 
از عوامل شیوع پرخاشگری می دانند. گراوند و منشی )۱3۹4( و بخشی  پور، میکائیلی و عیسی  زادگان 
از  )۱3۹7( به رشد پرخاشگری در مدارس اشاره کرده اند که نیازمند گسترش برنامه های پیشگیری 
پرخاشگری در مدارس است. بر اساس آمار رسمی سازمان پزشکی قانونی ایران در سال ۱3۹7، آمار 
مراجعه  کنندگان به این سازمان به دلیل نزاعهای خانوادگی یا خیابانی 5۸0/070 نفر و در ده ماه اول 
سال ۱3۹۸، به تعداد 4۹۹/۸3۸ نفر بوده است )سازمان پزشکی قانونی، ۱3۹۸(. از این رو ضروری است 
که راهکارهای پیشگیرانه اعمال شود تا کنترل جامعه از دست خارج نشود. بر اساس مدل پرخاشگری 
 باس و پری3 )۱۹۹۲( پرخاشگری از سه بعد کلی تشکیل شده است: ۱. بعد ابزاری یا حرکتی، این بعد
 به شکل پرخاشگری کلامی و جسمانی نمایان می شود و هدف اصلی آن آسیب رساندن به دیگران است.

۲. بعد عاطفی و هیجانی، که به صورت خشم بروز می کند 3. بعد شناختی، این عامل که خصومت نام دارد، 
سبب ایجاد احساس غرض  ورزی، دشمنی و کینه  توزی نسبت به دیگران می شود. این ابعاد پرخاشگری 

می توانند زمینه بروز انواع آسیبهای جسمانی و روانشناختی را فراهم کنند. 
در مورد علل پرخاشگری می توان به عوامل زیست  شناختی مانند سطح تستوسترون، عوامل خانوادگی 
مانند شیوه های فرزندپروری، طرد و سهل  گیری از سوی والدین و عوامل فردی مانند شایستگی و دانش 
هیجانی اشاره کرد )ماسن، کیگان، هوستون و کانجر۲007،4(. فقدان دانش هیجانی متناسب با سن، 
کودک را در معرض خطر پرخاشگری قرار می دهد )سالیوان، کارمدی و لوئیس۲0۱0،5(. بنابراین شناخت 
عوامل مؤثر در پرخاشگری دانش آموزان و روشهای مناسب برای تعدیل این رفتارها، امری ضروری  است، 

که یکی از این عوامل مؤثر، تنظیم هیجان است. 
تنظیم هیجان6 به راهبردهایی اطلاق می شود که به منظور کاهش، افزایش یا نگهداری تجارب هیجانی 
مورد استفاده قرار می گیرد و می تواند بر دانش هیجانی دانش آموزان بیفزاید )گراس و تامپسون۲007،7(. 
مدل فرایند تنظیم هیجاني )گراس، ۱۹۹۸(، استراتژیهاي تنظیم هیجاني را بر اساس موقعي که آنها 
بر این فرایند در طول ارزیابي موقعیتهاي بالقوه یا در طول تعدیل تمایلات پاسخها تأثیر مي  گذارند، 
طبقه بندي مي کند. ارزیابي مجدد شناختی و بازداري بیانگر دو استراتژي تنظیم هیجاني اند که مي توانند 

1. Elmelid, Stickley, Lindblad, Schwab ـStone, Henrich & Ruchkin
2. López, Jiménez & Moreno
3. Buss & Perry
4. Mussen, Kagan, Houston & Conger
5. Sullivan, Carmody & Lewis
6. Cognitive emotion regulation
7. Gross & Thompson
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از نظر فیزیکی، رفتاری و تجربی تغییراتی را به  وجود آورند که با توجه به اینکه چه زمانی، قبل یا بعد از 
بروز هیجانات اتفاق مي  افتند، از همدیگر تمایز داده می شوند )گراس و جان۱، ۲003(.

پژوهشهای بیـرامی، هاشـمی و عاشـوری )۱3۹6( اثربخشی آموزش تنظیم هیجان را بر سازگاری 
اجتمـاعی و ستـاری، پورشـهریار و شـکری )۱3۹4( نقش آن را بر کاهش هیجانات منفی دانش آموزان 
مؤثر دانسته اند. نتایج مطالعات فرنزل، گوتز، استفنز و جاکوب۲ )۲0۱۱( با توجه به احساساتی مانند لذت، 
عصبانیت و اضطراب، در امـر تـدریس نشـان می دهنـد معلمـانی که لـذت بـردن را در امر تدریس 
نشان می دهند، دانش آموزان آنان گزارش درسی با کیفیت را می دهند و دانش آموزان معلمانی که دارای 
خشم و اضطراب اند، گزارش درسی باکیفیت پایین را می دهند. احساسات مثبت سبب تحریک اثرات مثبت 
می شود، در صورتی که احساسات منفی، سبب تحریک اثرات منفی می شود )رودریگو  ـ  روئیز3، ۲0۱6(. 
برخی مطالعات نیز به طور مستقیم بر تأثیر آموزش تنظیم هیجان بر عملکرد تحصیلی اشاره کرده اند 
)میکائیلی، رجبی، عباسی و زمانلو، ۱3۹3؛ کوکورادا4، ۲0۱6(. هیجانات خوشایند همراه با برخورداری از 
مهارت تنظیم هیجان سبب کسب نمرات بیشتر در محیط آموزشگاهی می شود )ویلاویسنسیو و برناردو5، 
۲0۱3(. با این حال مروری بر مطالعات پیشین نشان داده که پژوهشهای صورت گرفته در زمینه اثربخشی 
تنظیم هیجان بر برونداده های تحصیلی غالباً به بررسی اثرات غیرمستقیم آن پرداخته اند و مطالعاتی 
 که به صورت مستقیم به عملکرد تحصیلی پرداخته اند، بسیـاری از مـؤلفه های فام و تیلور )۱۹۹۹( را

لحاظ نکرده انـد. از این رو مطالعه حاضر در صدد است تا به ایـن پـرسش پاسـخ دهـد کـه آیـا آموزش 
راهبرد های تنظیم هیجان بر پرخاشگری و مؤلفه های عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر مؤثر است؟ 

 روش پژوهش
مطالعه حاضر از نوع مطالعات نیمه آزمایشي با استفاده از طرح پیش آزمون ـ  پس آزمون باگروه کنترل 
است. جامعه آماری پژوهش شامل دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر گرگان بوده است. برای 
نمونه گیری در پژوهش حاضر، با روش نمونه گیری در دسترس، تعداد ۲00 دانش آموز انتخاب شدند. 
تیلور )۱۹۹۹( و  فام  باس و پری )۱۹۹۲( و عملکرد تحصیلی   با پیش آزمون پرسشنامه پرخاشگری 

و بر اساس آزمون غربالگری 30 نفر از دانش آموزان در این پژوهش که دارای بالاترین نمره پرخاشگری)65( 
و عملکرد تحصیلی)۸5( ضعیفی بودند به عنوان نمونه انتخاب شدند. همچنین این دانش آموزان از نظر 
جسمی سالم بودند و مشکلی از نظر حضور در جلسات نداشتند. پس از آن به روش تصادفی در دو گروه، 
یک گروه آزمایش )۱5 دانش آموز( و یک گروه کنترل )۱5 دانش آموز( جایگزین شدند و بسته آموزشی 

1. John
2. Frenzel, Götz, Stephens & Jacob
3. Rodrigo ـRuiz
4. Cocoradă
5. Villavicencio & Bernardo
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اثربخشی آموزش راهبرد های تنظیم هیجان 
بر پرخاشگری و مؤلفه  های عملکرد تحصیلی 

دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 147
ë سال سی وهفتم ë پاییز 1400

تنظیم هیجان گراس فقط برای گروه آزمایشی در ۸ جلسه یک و نیم ساعته بعد از پایان کلاسهای درسی 
اجرا و گروه کنترل آموزش عادی مدرسه را دریافت کرده اند. همچنین، والدین دانش آموزان، اطلاع و 
رضایت کامل از برنامه داشتند و همکاری آنها سبب شد تا حد امکان متغیرهای مزاحم کنترل شوند، 

سپس از هر دو گروه پس آزمون پرخاشگری و عملکرد تحصیلی به عمل آمد.

 رعایت ملاحظات اخلاقی
نحوه برگزاری کلاسها، زمان و تعداد جلسات برای آزمودنیها توضیح داده شد و آنها آگاهانه در این 
کلاسها شرکت کردند. به آنان گفته شد که هر زمانی که مایل بودند می توانند آزمایش را ترک کنند. 
همچنین به آنها گفته شد اطلاعات فقط در اختیار پژوهشگر خواهد بود و نتیجه پژوهش اعلام خواهد شد.

 ابزارهای اندازه گيري 
 جدول 1.   خلاصه بسته آموزشی تنظیم هیجان گراس )اقتباس از اعظمی، سهرابی، برجعلی و چوپان، 1392(                                                                                                                                           

محتوای جلساتجلسه

آشنایی با گروه و رهبر گروه، معرفی برنامه آموزشی، قواعد گروه و تنظیم اهدافاول

ارائه آموزش هیجانی، بحث چیستی هیجان؛ آموزش یادداشت روزانة حالتهای هیجانی، دادن تکلیف دوم

مرور تکالیف جلسه قبل، ارزیابی میزان آسیب  پذیری هیجانی و مهارتهای هیجانی، تکمیل فرم خود ارزیابی پاسخهای سوم
هیجانی، دادن تکلیف 

چهارم
مرور تکالیف جلســه قبل، شناســایی راهبردهای خودتنظیمی، فــرم ارزیابی واکنش افراد بــه هیجان )مهارتهای 
 هیجانی و میزان اثربخشی آن(؛ آموزش )ایجاد تغییر در موقعیت برانگیزانندة هیجان، مهارت حل مسئله، مهارتهای

میان  ـ  فردی(، دادن تکلیف

پنجم
مرور تکالیف جلسه قبل، آموزش )مهارتهای تغییر توجـه؛ فراینـدهای تنظـیم هیجـان مطابـق با مدل کیفیت هیجان 
گراس و تامپســون )۲007(، متوقف کردن نشــخوار فکری و نگرانی، آموزش توجه(، دادن تکلیف و بازخوردگیری از 

جلسات قبلی

مرور تکالیف جلسه قبل، تغییر ارزیابیهای شناختی، دادن تکلیف.ششم

هفتم
مرور تکالیف جلسه قبل، آموزش )تغییر پیامدهای رفتاری و فیزیولوژیکی هیجان، ابراز هیجان، اصلاح رفتار، راهبرد 
تخلیه هیجانی، تغییر دادن پیامدهای هیجانی از طریق عمل معکوس. مثلًا انجام دادن فعالیت، تحرک و ... به هنگام 

افسردگی(، ایجاد آرمیدگی جسمانی )ریلکسیشن( به روش جاکوبسن، دادن تکلیف.

ارزیابی و کاربرد، اجرای پس آزمون و نظرسنجی کلی از دوره هشتم
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پرسشـنامه پرخاشـگری باس و پری: نسـخه جدیــد پرسشنــامه پرخاشـگری را که 
نسـخه قبلـی آن پرسشـنامه خصومـت بود، بـاس و پری )۱۹۹۲( مـورد بازنگری قـرار دادند. 
ایـن پرسشـنامه ابـزاری خـود ـ گزارشـی اسـت کـه شـامل ۲۹ عبـارت و چهـار زیرمقیـاس 
پرخاشـگری بدنـی، پرخاشـگری کلامـی، خشـم و خصومـت اسـت. روایـي فـرم اصلـي ایـن 
پرسشـنامه را سـازندگان آن محاسـبه و بـراي عوامـل پرخاشـگري بدنـي، کلامـي، خشـم و 
کینـه  ورزي )خصومـت( بـه ترتیـب 0/۸، 0/76، 0/7۲ و 0/7۲ گـزارش کرده انـد. در مطالعـه 
سـامانی )۱3۸6( مقـدار همسـانی درونـی بـه روش آلفـای کرونبـاخ  براي پرخاشـگري  بدني 
اسـت. آمـده  به دسـت  )خصومـت( 0/77  کینـه  ورزي  و  خشـم0/۸3  کلامـي0/7۹،   ،0/7۹ 

در مطالعـه حاضـر نیـز بـرای بررسـی پایایی ابـزار از آزمون آلفای کرونباخ اسـتفاده شـده که 
بـه ترتیـب مقادیـر 0/73، 0/7۸، 0/۸۲ و 0/۸۸ بـرای مؤلفه هـای پرخاشـگری به دسـت آمده 

است.

پرسشـنامه سـنجش عملکرد تحصیلی: پرسشـنامه عملکـرد تحصیلـی دانش آموزان 
اقتباسـی از پژوهشـهای فـام و تیلـور )۱۹۹۹( اسـت کـه درتـاج )۱3۸3( برای جامعـه ایران 
اعتباریابـی کـرده اسـت. آزمـون عملکـرد تحصیلی بـا 4۸ سـؤال، 5 حوزه مربوط بـه عملکرد 
 تحصیلـی شـامل خودکارآمـدی، ۲۹، 30، 3۱، 3۲، 33، 34، 35، 36؛ تأثیـرات هیجانـی،
 ۱۲، ۱3، ۱4، ۱5، ۱6، ۱7، ۱۸، ۱۹؛ برنامه ریزي، ۱، ۲، 3، 4، 7، ۸، ۹، ۱0، ۱۱، 40، 43، 44،

45، 46، 4۸؛ فقدان کنترل پیامد، 5، 6، 37، 3۸ و انگیزش، ۲0، ۲۱، ۲۲، ۲3، ۲4، ۲5، ۲6، 
۲7، ۲۸، 3۹، 4۱، 4۲، 47 را مـورد سـنجش قـرار می دهـد. در پژوهـش قلتـاش و همـکاران 
)۱3۸۹( روایـی محتوایـی پرسشـنامه را اسـاتید تأییـد کـرده و پایایـی پرسشـنامه بـا آلفای 
کرونبـاخ  0/۸4 به دسـت آمـده اسـت. در پژوهـش درتـاج )۱3۸3( روایـی محتوایـی ایـن 
پرسشـنامه را اسـاتید مـورد تأییـد قـرار داده انـد. همچنین روایی سـازه این مقیـاس با روش 
تحلیـل عاملـی مـورد تأییـد قـرار گرفتـه اسـت. پایایـی پرسشـنامه بـا روش آلفـای کرونباخ 
بـرای بعـد خودکارآمـدی 0/۹۲، تأثیـرات هیجانـی 0/73، برنامه ریـزی 0/۹3، فقـدان کنترل 
پیامـد 0/64 و بـرای بعـد انگیـزش0/74 گـزارش شـده اسـت. در مطالعه حاضر نیـز پایایی با 
آزمـون آلفـای کرونباخ، برای بعـد خودکارآمـدی 0/۸0، تأثیرات هیجانـی 0/7۸، برنامه ریزی 

0/۸۸، فقـدان کنتـرل پیامـد 0/70 و بـرای بعـد انگیـزش 0/۸4 به دسـت آمده اسـت.
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 یافته ها
در جدول ۲ شاخصهای توصیفی پیش آزمون و پس آزمون به تفکیک گروههای آزمایشی و کنترل 

نشان داده شده است.
جدول 2.   شاخصهای توصیفی پیش آزمون و پس آزمون پرخاشگری گروه آزمایش وکنترل                                                                                                                                          

کشیدگیچولگیانحراف استانداردمیانگینتعدادآزمونمتغیرگروه

آزمایش

 پرخاشگری
کل

 0/36 -۱5۸5/53۱4/۲۸0/63پیش آزمون

 0/76 -۱56۲/۹3۱4/070/66پس آزمون

پرخاشگری 
بدنی

 0/۹۱ - 0/3۸ -۱5۲۸/۲66/36پیش آزمون

۱5۱۸/603/۹60/500/۸۲پس آزمون

پرخاشگری 
کلامی

 0/0۱ - 0/۲۹ -۱5۱5/66۲/35پیش آزمون

۱5۱0/۹3۱/۹۸0/360/۱۹پس آزمون

خشم
 0/4۸ -۱5۱۹/405/۲۸0/۹0پیش آزمون

۱5۱4/463/۱۸۱/50۲/۹۱پس آزمون

خصومت
 0/3۹ - 0/75 -۱5۲6/۱34/۹۲پیش آزمون

۱5۱4/۹33/45۱/45۱/۸۱پس آزمون

کنترل

 پرخاشگری
کل

 0/0۹ -۱5۸۱/46۸/540/35پیش آزمون

 0/5۲ -۱57۱/۱3۹/660/۱5پس آزمون

پرخاشگری 
بدنی

 0/53 - 0/۲۹ -۱5۲6/664/53پیش آزمون

۱5۲3/404/730/5۲0/6۹پس آزمون

پرخاشگری 
کلامی

 0/۲7 -۱5۱3/46۲/640/56پیش آزمون

۱5۱3/0۱۲/5۹۱/۱6۲/3۱پس آزمون

خشم
 0/۲۸ -۱5۱۸/۲6۲/۸۹0/۱6پیش آزمون

 ۱/۲3 -۱5۱7/۱3۲/۲۹0/۱۸پس آزمون

خصومت
 0/۲۲ - 0/06 -۱5۲۲/734/۲5پیش آزمون

 0/۱7 - 0/۲۲ -۱5۲۱/0۱3/33پس آزمون
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جدول 3.   شاخصهای توصیفی پیش آزمون و پس آزمون عملکرد تحصیلی                                                                                                                                          

کشیدگیچولگیانحراف استانداردمیانگینتعدادآزمونمتغیرگروه

آزمایش

خودکارآمدی
0/4۱ - ۱5۲3/403/540/۲6پیش آزمون

 0/۲۸ - 0/47 -۱53۱/66۱/7۲پس آزمون

تأثیرات هیجانی
0/۲۲ - ۱5۲0/۸06/۱۱0/۱۸پیش آزمون

۱3/۲65/۲۱۱/370/73    ۱5پس آزمون

برنامه ریزی
0/۸۲۲/0۹ - ۱534/۲05/46پیش آزمون

 ۱/05 - 0/34 -55/065/۸۸    ۱5پس آزمون

 فقدان
کنترل پیامد

۱5۱0/53۲/3۲0/۱۱0/۱4پیش آزمون

6/۸6۱/300/73۱/۱۲    ۱5پس آزمون

انگیزش
۱/۱۲۱/۸۱ - ۱536/075/0۹پیش آزمون

 0/64 - 0/33 -5۱/734/۹7    ۱5پس آزمون

کنترل

خودکارآمدی
0/6۱0/3۲ - ۱5۲۲/404/54پیش آزمون

 0/۱۸ - 0/7۱ -۱5۲4/604/43پس آزمون

تأثیرات هیجانی
۱/0۲ - 0/07 - ۱53۱/۲05/0۸پیش آزمون

 ۱/۲۲ - 0/0۸ -۲۹/۸64/53    ۱5پس آزمون

برنامه ریزی
0/75۱/۱3 - ۱53۸/۸04/۹3پیش آزمون

 0/5۹ - 0/36 -4۱/466/0۱    ۱5پس آزمون

 فقدان 
کنترل پیامد

0/۲۱ - ۱5۱۱/۹3۲/730/5۱پیش آزمون

 0/57 - 0/۱۸ -۱۱/۱3۲/3۲     ۱5پس آزمون

انگیزش
۱54۱/۸63/5۸0/۸۱۱/۱۲پیش آزمون

 0/47 - 0/43 -4۱/334/۱6     ۱5پس آزمون
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شاخصهای توصیفی میانگین و انحراف استاندارد در جداول ۲ و 3 پراکندگی مناسب داشته و شاخصهای 
چولگی و کشیدگی )مابین۱/۹6 ±( نشان از نرمال بودن توزیع داده ها دارد. در ادامه نتایج آزمون فرضیه های 

پژوهش گزارش شده است.

1. آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر پرخاشگری دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه 
مؤثر است. 

بـرای تـعیین تأثیر آمـوزش راهبردهای تنظیـم هیجـان بر نـمره کل پـرخاشگری از تحلیل 
کوواریانس یک راهه استفاده شده است و برای بررسی تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر 
مؤلفه های پرخاشگری از کوواریانس چند متغیره بهره گیری شده است. نتایج آزمون شیب رگرسیون 
برای نمره کل پرخاشگری )P=0/۱۸ ، f=۱/۸5( نشان داد که مفروضه همسانی شیب رگرسیون 
معنادار نیست. نتایج آزمون لون نیز )P=0/34 ، f=0/۹3( نشان داد که پیش  فرض همگنی واریانسها 
رعایت شده است و نتایج همبستگی میان متغیر وابسته و متغیر هم  تغییر )30%( بوده که در سطح 

0/00۱ معنادار بوده است. نتایج آزمون کوواریانس در جدول 4 گزارش شده است.

جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس یک راهه تفاوت گروه آزمایش و کنترل در نمره کل پرخاشگری                                                                                                                                        

درجه آزادیاندازه اثرSSMSFpمنبع

۱ و 7۲۸/637۲۸/634/۲50/00۱0/۱4۲7گروه

46۲0/04۱7۱/۱۱خطا

با توجه به جدول 4 آماره ) P > %5 ، f =4/۲5 ، ۱ و D =۲7 و d )d = %۱4 اندازه اثر کوهن است، 
که معنا دار است و این نشان می دهد که میان دو گروه در میزان پرخاشگری تفاوت معنا دار وجود دارد. 
برای بررسی اینکه میانگین کدام یک از گروهها در پس آزمون پرخاشگری پس از تعدیل و کنترل نمرات 
پیش آزمون بیشتر است میانگینهای تعدیل شده را در جدول 5 آورده ایم. این جدول نشان می دهد که 

گروه آزمایش با میانگین )6۲/0۸( نمرات کمتری نسبت به گروه کنترل )7۲/04( دارد.

جدول 5.   میانگینهای تعدیل  شده پس آزمون پرخاشگری                                                                                                                                        

انحراف استانداردمیانگینگروه

6۲/0۸3/40آزمایشی

7۲/043/40کنترل
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از  ابعاد پرخاشگری  از  بر هر یک  تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم هیجان  بررسی  برای  ادامه  در 
)p =0/06 ،تحـلیل کوواریـانس چندمتغیره استفاده شـده اسـت. نتایج آزمون )0/47 = لامبدای ویکلز 

نشانگر رعایت مفروضه شیب رگرسیـون بـود. مفروضـه همگنی ماتـریس واریـانسـها نـیز بـا مقـادیـر 
 )۱۱/76= ام باکس، P =0/44( نشان می دهـد کـه ایـن پیش  فرض نیز رعایت شده است. نتایج آزمون

اثرات  نتایج  بود. در جدول 6  معنادار   )P > ویـکلز، 0/00۱  مقـدار )0/4۱= لامبـدای  با   چند متغیره 
میان ـ  گروهی گزارش شده است.

 ـ گروهی تفاوت گروه آزمایش و کنترل در مؤلفه های پرخاشگری                                                                                                                                         جدول 6.   نتایج تحلیل واریانس اثرات میان 

SS مؤلفه
SS MS خطاآزمایشی

اندازه MSFp خطاآزمایشی
اثر

درجه 
آزادی

 پرخاشگری
بدنی

۱و۱۸6/۲۱3۱3/۱6۱۸6/۲۱۱3/04۱4/۲70/0۱0/37۲4

 پرخاشگری
۱و36/06۸۱/۸۲36/063/40۱0/570/0۱0/30۲4کلامی

۱و43/0۲۱67/6343/0۲6/۹۸6/۱60/0۱0/۲0۲4خشم

۱و۲43/7۹۲33/65۲43/7۹۹/73۲5/040/0۱0/5۱۲4خصومت

2. آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر دوره دوم 
متوسطه مؤثر است.  

 برای بررسی تأثیر آموزش تنظیم هیجانی بر هر یک از ابعاد عملکرد تحصیلی از تحلیل کوواریانس
 چندمتغیره استفاده شده است. مقادیر )0/۲7= لامبدای ویکلز ، P =0/0۹ ، f =3/0۹( نشان دهنده
ام باکس،  =۲7/45( مقادیر  با  نیز  واریانسها  همگنی  بود.  رگرسیون  شیب  پیش  فرض   رعایت 

P =0/۱۱ ، f =۱/47( نشان دهنده رعایت این مفروضه بود. نتایج آزمون کوواریانس چندمتغیره 
با مقادیر )0/۲۸= لامبدای ویکلز، P>0/00۱ ، f = ۹/6۸( نشان دهنده تفـاوت معنـادار میان 
گروه آزمایش و کنترل در مؤلفه های عمـلکرد تحصیلی در نـمرات پس آزمون است. نتایج بررسی 
همبستگی میان متغیر وابسته و متغیر هم  تغییر برای متغیرهای خودکارآمدی )0/4۱(، تأثیرات 
هیجانی )0/40(، برنامه ریزی )0/۲۹(، فقدان کنترل )0/33(  و انگیزش )0/34( بود که در سطح 
 ـگروهی برای مؤلفه های عملکرد تحصیلی  0/0۱ معنادار بودند. در جـدول7 نتـایج اثرات میان 

گزارش شده است.
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جدول 7.   نتایج تحلیل واریانس چند متغیره تفاوت گروه آزمایش و کنترل در مؤلفه های عملکرد تحصیلی                                                                                                                                          

اندازه اثرMSFp خطاMS آزمایشیSS خطاSS آزمایشیمؤلفه

۱56/70۲۲۱/0۱۱56/70۹/60۱6/300/0۱0/45خودکارآمدی

36۸/3۲347/4436۸/3۲۱5/۱۱۲4/3۸0/0۱0/44تأثیرات هیجانی

630/۲3۸6۹/۲5630/۲337/7۹۱6/670/0۱0/34برنامه ریزی

4۹/۸34۱/644۹/۸3۱/۸۱۲7/5۱0/0۱0/37فقدان کنترل

35۹/۲0543/۲۸35۹/۲0۲3/6۲۱5/۲۱0/0۱0/4۱انگیزش

 با توجه به جدول 7 آماره f و سطح معناداری p = %۱ نشان می دهد که تفاوت میان گروه کنترل و
گروه آزمایشی در مؤلفه های عملکرد تحصیلی معنادار است. بررسی میانگینهای دو گروه آزمایشی و 
انگیزش  و  برنامه ریزی  خودکارآمدی،  مؤلفه های  میانگین  آزمایش  نشان می دهد که در گروه  کنترل 

افزایش و در مقابل میانگین تأثیرات هیجانی و فقدان کنترل، کاهش یافته اند )جدول ۸(.

جدول 8.   میانگینهای تعدیل  شده پس آزمون ابعاد عملکرد تحصیلی                                                                                                                       

انحراف استانداردمیانگینگروهمتغیر

خودکارآمدی
3۱/4۸۱/0۱آزمایشی

۲4/77۱/0۱کنترل

تأثیرات هیجانی
۱6/4۲۱/۲6آزمایشی

۲6/7۱۱/۲6کنترل

برنامه ریزی
54/۹۹۱/۹۹آزمایشی

4۱/53۱/۹۹کنترل

فقدان کنترل
7/۱00/43آزمایشی

۱0/۸۹0/43کنترل

انگیزش
5۱/6۱۱/57آزمایشی

4۱/45۱/57کنترل
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  بحث و نتيجه گيری  

 فرضیه اول:  آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر پرخاشگری دانش آموزان دختر دوره دوم 
متوسطه مؤثر است. 

 در مطالعه حاضر برای بررسی فرضیه اول از آزمون تحلیل کوواریانس یک راهه استفاده شده و برای 
 بررسی تأثیر آموزش راهبردهـای تنظیم هیجان بر مؤلفه هـای پـرخاشگری از کـوواریانس چندمتغیره 
کاهش  سبب  احتمالاً  هیـجان  تنظیم  راهبردهای  آمـوزش  که  داد  نشان  نتایج  است.   بهره گیری شده 
پرخاشگری و مؤلفه های آن در میان دانش آموزان شده است. این یافته با نتایج مطالعات هسیه و چن۱)۲0۱7(، 
سَس، سنتاگوتایی و هافمن۲ )۲0۱۱(، گراوند و منشی )۱3۹4(، محبوبی، کریمی و زارع )۱3۹7(، برجعلی، 
اعظمی، چوپان و عرب قهستانی )۱3۹4(، حصارسرخی، طیبی، اصغری نکاح و باقری )۱3۹5(، سالیوان، 
 هلمز3، کلیور4 و گودمن5 )۲0۱0( و داناهیو، گورنسون، مک  کلور و فان ماله6 )۲0۱4( همسوست. مروری

بر پیشینه پژوهشی، مورد متناقضی را نشان نداده است. به نظر می رسد مطالعات صورت گرفته در زمینة 
 اثـربخشی تنظیم هیجـان با کاهـش پرخـاشگری متفق القول اند. مطالعـات محبوبی و همکاران )۱3۹7(
نشان داده اند که آموزش خودکنترلی هیجانی منجر به کاهش پرخاشگری فیزیکی دانشجویان شده است.  
در تبیین این یافته می توان بیان داشت که یکی از علل مهم در ایجاد و بروز رفتارهای پرخاشگرانه، 
 وجود نوعی اختلال در نظم هیجانی است. این در حالی است که آموزش راهبردهای تنظیم هیجان
 می تواند به صـورت هشیار یا ناهشیار منجر به تنظیم نظام هیجانی فرد و لذا کاهش پرخاشگری شود
)گراوند و منشی، ۱3۹4(، در این زمینه کوشه و گرینبرگ7)۲00۱( در مطالعه  اي دریافتند که آموزش 
فردی، افسردگی و   ـ  مهارتهاي هیجانی نه تنها سبب سازش یافتگی افراد می شود،  بلکه مشکلات میان 
 هیجانات منفی را کاهش می دهد و میزان صمیمیت، مردم  آمیزي و مسئولیت  پذیري را افزایش می دهد.

از این رو، برای افراد با مشکلات تنظیم هیجانی آموزش در زمینة تکنیکهای گوناگون تنظیم هیجانی 
متمرکز بر به کارگیری آگاهانه هیجانات و اصـلاح و تعدیل پاسخهای هیجانی بسیار ضروری و اساسی است. 
همان طور که در مطالعه حاضر این آموزشها به اجرا در آمد، در مورد مکانیسم تأثیرگذاري تنظیم هیجان بر 
پرخاشگري می توان چنین مفهوم  سازي کرد که توانایی تنظیم هیجانات به عنوان بخش جدایی  ناپذیر رشد 
 ـ فردي مؤثر، تصمیم  گیري و رفتارهاي سازگارانه را موجب شود )برجعلی و  بهنجار می توانـد تعامل میان  
همکاران، ۱3۹4(، بنابراین می توان بیان کرد که در این پژوهش احتمالاً تنظیم هیجان بر پرخاشگري تأثیر دارد. 

1. Hsieh & Chen
2. Szasz, Szentagotai & Hofmann
3. Helms
4. Kliewer
5. Goodman
6. Donahue, Goranson, McClure & Van Male
7. Kusché  & Greenberg
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 فرضیه دوم:  آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر عملکرد تحصیلی دانش آموزان دختر 
دوره دوم متوسطه مؤثر است. 

برای بررسی تأثیر آموزش تنظیم هیجانی بر هر یک از ابعاد عملکرد تحصیلی از تحلیل کوواریانس 
چندمتغیره استفاده شده است. نتایج نشان داده که بر اساس مداخله تنظیم هیجان میانگین مؤلفه های 
خودکارآمدی، برنامه ریزی و انگیزش در گروه آزمایش افزایش و در مقابل میانگین تأثیرات هیجانی و 
فقدان کنترل کاهش یافته است. اثربخشی هیجان و تنظیم هیجان بر برونداده های تحصیلی، به ویژه 
عملکرد تحصیلی در مطالعات بسیاری )البدارین۱، ۲0۱6؛ کاپا آیدین۲، ۲00۹؛ احمد، وان درورف، کویپر 
و مینارت۲0۱3،3؛ بوریچ و سوریچ۲0۱۲،4؛ پکران، گوتز، تیتز و پری5، ۲00۲؛ لنین برینک ـ گارسیا6 و 
پکران،۲0۱۱؛ پکران و شوتز۲007،7؛ پکران، الیوت۸ و مایر۹، ۲00۹؛ فرید۱0، ۲0۱۱(، نشان داده شده 
است که با نتایج مطالعه حاضر همسوست. دراین راستا، البدارین )۲0۱6( در مطالعه خود که با هدف 
بررسی راهبردهای تنظیم هیجان به منزلة پیش  بینهای پیشرفت تحصیلي در میان دانشجویان دانشگاه 

پرداخته، نشان داده است که راهبردهای تنظیم هیجان با پیشرفت تحصیلي در ارتباط است. 
افزون بر مطالعاتی که به طور مستقیم به رابطة میان تنظیم هیجان و عملکرد تحصیلی پرداخته اند، 
برخی مطالعات نیز به اثر غیر مستقیم هیجانات پرداخته اند، مثلًا کوشه وگرینبرگ )۲00۱( در مطالعه  اي 
افزایش  و  افسردگی  کاهش  سـازگـاری،  افزایش  به  منجر  هیجانی  مهارتهاي  آموزش  که  دریافته اند 
 ـ فردی می شود که می توانند به صورت غیر مستقیم بر عملکرد تحصیلی  مسئولیت پذیری و روابط میان  
اثری مثبت داشته باشند. در این زمینه، همچنین ریچاردسون، آبراهام و باند۱۱)۲0۱۲( به رابطه میان 
هیجان با خودکارآمدی اشاره کرده اند و از آنجایی که خودکارآمدي تحصیلي بالاترین همبستگي مثبت 
را با عملکرد تحصیلي دارد می تواند در روابط میان هیجانات و عملکرد نقش واسطه را داشته باشد. 
حیات، اسمی، رضایی و نبیئی )۱3۹6( و رحمتی و غفاری )۱3۹4( نیز به نتایجی مشابه  دست یافته اند. 
هر چند در تبیین این روابط به نکاتی اشاره شد، اما نقش متغیرهایی همچون اضطراب امتحان در این 
تبیین می تواند راهگشا باشد. از آنجایی که مقطع پیش  دانشگاهی در واقع مقطع ورود به آزمون کنکور 
است، اضطراب امتحان و اضطراب تحصیل هر دو می توانند تأثیری چشم گیر بر عملکرد تحصیلی فرد 

1. Al ـbadareen 
2. Capa ـAydin
3. Ahmed, van der Werf, Kuyper & Minnaert
4.Burić &Sorić
5. Pekrun, Goetz, Titz & Perry
6. Linnenbrink ـGarcia
7. Schutz
8. Elliot 
9. Maier
10. Fried
11. Richardson, Abraham & Bond
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داشته باشند. این در حالی است که تنظیم هیجـان می تواند اضطراب امتحـان را کاهـش و از سویی 
خودکارآمدی فرد را افزایش دهد که هر دو منجر به عملکرد تحصیلی بالا می شوند. در این زمینه هن و 
گروشیت۱ )۲0۱4( نشان داده اند که تنظیم هیجانی اثری مثبت بر افزایش خودکارآمدی تحصیلی دارد. 
همچنین گالا و وود۲)۲0۱۲( به عنوان نمونه، نشان داده اند که تنظیم هیجان با کاهش اضطراب تحصیلی 
و اضطراب امتحان همراه است. بر اساس یافته های این پژوهش احتمالاً تنظیم هیجان می تواند بر عملکرد 

تحصیلی اثری مثبت داشته باشد.

 محدودیتهای پژوهشی 
اول اینکه محدود بودن جامعه مورد مطالعه به جامعه آماری دانش آموزان دختر دوره دوم متوسطه 
شهر گرگان که توانایی تعمیم  پذیری نتایج را محدود می کند. دوم اینکه از ابزار خود ـ گزارش  دهی استفاده 
شده و در نتیجه عدم توانایی کنترل سایر متغیرهای مؤثر )از جمله تجارب فردی دانش آموزان( وجود 
داشته است. سوم اینکه افت آزمودنی به دلایل متفاوت  در مداخله آموزشی از مهم ترین محدویتهای 
مطالعه حاضر بود. با این حال یافته های پژوهش نشان داد که آموزش تنظیم هیجان احتمالاً برکاهش 

پرخاشگری و افزایش عملکرد تحصیلی دانش آموزان مؤثر بوده است.

 پيشنهادهای کاربردی و پژوهشی 
۱. در پژوهشهای آتی نقش جنسیت را به مثابه متغیر تعدیل کننده، در بررسی اثربخشی تنظیم 

هیجان بر پرخاشگری و عملکرد تحصیلی در مقاطع مختلف مورد مطالعه قرار دهند.
۲. از مسئولان آموزش و پرورش خواسته شود که فعالیتها و کارگاههای آموزش تنظیم هیجان را 

در مدارس اجرایی کنند.
3. لوحهای فشرده آموزشی و بروشور های آموزشی مناسب در مورد تنظیم هیجانها را برای والدین 

و دانش آموزان تهیه کنند.
اشتیاق  اهمال  کاری،  یادگیری،  کمک  طلبی  مانند  متغیرهایی  میزان  می توانند  آتی  مطالعات   .4

تحصیلی یا خودارزشمندی را به عنوان دیگر متغیرهای وابسته وارد مطالعه کنند.
5. برای تعمیم  پذیری بیشتر نتایج این پژوهش، آن را در مقاطع دیگر آموزشی و با سایر متغیرهای 

نزدیک، مطالعه و بررسی کنند.

1. Hen & Goroshit
2. Galla & Wood
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